



Statusoversigt – Handleplan for idræts-, kultur- og fritidsområdet

Handlinger	Status til Foreningsmøde november 2023
Tema 1: Aktiviteter	
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Synliggørelse af de aktiviteter der allerede findes & Understøttelse af foreningsudvikling og nye aktiviteter	
Ressourcer til skoletjeneste på Skenkelsø Mølle / Egedal Kommune	Byrådet har med budgetaftalen for 2024-2027 afsat 150.000 kr. årligt til en skoletjeneste ved Skenkelsø Museum. Opstart af denne i 2024.
Nye aktiviteter som understøtter og igangsætter foreningslivet. Eventuelt en årlig foreningsdag.	Via Borgerbudgettet er der de seneste to år bevilget midler til flere fritidsprojekter og arrangementer. Der er også afsat midler til borgerbudgettet i 2024-25. Information om Egedals varierede fritidstilbud er en del af programmet på møder for nye borgere, flere af Folkeoplysningsudvalgets medlemmer har deltaget/bidraget til denne introduktion. På initiativ fra arrangørerne af Musik på Grønningen har alle Egedals foreninger i 2023 fået et tilbud om gratis at deltage med en stand til arrangementet den 10. juni. Arbejdet med en fælles foreningsdag kobles i 2024 sammen med Fejring af frivilligheden.
Sparring i forhold til rekruttering og foreningsudvikling.	Foreningsmøde med temaet Den Attraktive forening afholdt december 2022 med ca. 40 tilmeldte deltagere. Inspirations-workshop om unges frivillige engagement med ca. 20 tilmeldte deltagere i samarbejde med DGI marts 2023. I spørgeskema udsendt ultimo 2023 efterspørger nogle foreninger mere 1-1 sparring. Folkeoplysningsudvalget har drøftet ønsket på møde afholdt september 2023 og vurderede at 1-1 sparring ikke bør prioriteres, men at administrationen kan understøtte ved løbende at tilbyde workshops om udvalgte emner, aktuelt for eksempel fundraising. I 2024 er der foreløbig planlagt 3 workshops med emnerne: Økonomi, Fundraising og Sociale Medier. Aktuelt afsøger EIF mulighederne for at få lokale foreninger med i DIF's indsats målrettet børn og unge med mulighed for tilknytning af en børne- og ungekonsulent.
Fejring af foreninger og frivillige - nyt koncept?	Folkeoplysningsudvalget nedsatte april 2023 en arbejdsgruppe, der har udarbejdede nyt koncept for fejring af frivillighed. Koncept blev godkendt på Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalgets møde august 2023. Det nye koncept medfører planlægning og afholdelse af en stor fælles frivillighedsfejring den 7. september 2024. Arrangementet skal give synlighed til foreningerne og vise alle borgere i Egedal Kommune, hvad det frivillige fritidsliv tilbyder. Koncept præsenteres på foreningsmøde 21. november 2023.
Sundheds-, kultur- og idrætspartnerskaber for hele kommunen eller særlige målgrupper.	Egedal har siden 2021 deltaget i Sund By netværket og projektet: Kulturens Rige. Formålet har været at undersøge, hvordan kunst og kultur kan understøtte det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde. Projektet har afledt foreningsklippekortet, foreningsdage i Slagslunde samt etablering af en repaircafe i Stenløse Kulturhus. Der samarbejdes med projektet Kom ud mand, der fokuserer på brug af naturen i fællesskaber for mænd. Første forløb blev afholdt i samarbejde med Værebros Kano og Kajakklub. Forløb er afholdt i samarbejde med fx bordtennis og golfklubben i Smørum samt Ølstykke Krof. I samarbejde flere lokale fodboldklubber undersøges nu også mulighederne for at deltage i DBU's Velfærdsalliance. Muligheden for at etablere mere formaliseret samarbejde med en eller flere aftenskoler undersøges også pt.
Tema 2: Kommunikation	
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Større gennemsigtighed, Øget involvering, Tydeligere kommunikation	
Infotavler både inde og ude, herunder lokal skiltning til faciliteterne.	Budgetoplæg til infoskærme i flere større anlæg blev indsendt som ideoplæg til dialog om anlægsmidler, men blev ikke prioriteret i 2023. Folkeoplysningsudvalget viser fortsat interesse for infoskærme, og ideen videreføres derfor til 2024 med mulighed for senere prioritering. Infoskærme i Smørum er nu koblet på Bookingportalen, og dagens bookinger vises på 3 af anlæggets skærme.
Tydelig kommunikation om proces og bedre brugerinvolvering før, under og efter renovering og nybyggeri.	Administrationen anerkender, at brugerinvolvering i relation til anlægsprojekter opleves mangelfuld og arbejder med dette som et fortsat fokusområde. Tydelig kommunikation, involvering og forventningsafstemning er derfor særligt i fokus ved realiseringen af anlægsmidler på kultur- og fritidsområdet, hvoraf Byrådet juni 2023 frigav 1 mio. kr. til en række formål allerede i 2023.



Bedre information på status ved indberetning af fejl og mangler, herunder særlig opmærksomhed i forhold til ubemandede anlæg.	Også et indsatsområde i løbende fortsat fokus, herunder særligt arbejde med de indberetninger, der kommer via TipEgedal app'en. Der er nu indført årlige rundringer på anlæg, hvor også brugerne af større anlæg inviteres til at deltage.
Årshjul for at sikre god proces i forhold til ansøgningsfrister, budgetter etc.	På Egedal Kommunes hjemmeside er der p.t. både et administrativt årshjul og en foreningskalender for 2024. Efter aftale med Folkeoplysningsudvalget er det hensigten, at næste års foreningskalender deles med foreningerne ultimo 3. kvartal året før. I det aktuelle arbejde med revidering af puljer og tilskud kikkedes også på en mere optimal fordeling af ansøgningsfrister.
En indgang til kommunen – tydelig kontaktperson og hjælp til at blive guidet rundt i organisationen når foreningerne har spørgsmål eller ideer.	Egedals hjemmeside er tilrettet med bedre overblik over medarbejdere i administrationen. Egedal Kommune får ny hjemmeside medio december 2023, hvormed brugervenligheden forventes yderligere forbedret. Der er foråret 2023 oprettet et servicenummer med en intern vagtordning, der skal styrke foreningers oplevelse af, at det er nemt at få fat i Kultur og Fritid. Administrationen er derudover aktuelt i gang med at implementere nyt telefonsystem, hvor en række tekniske forbedringer forventes at kunne styrke telefonbetjeningen yderligere. Administrationens fællesmail er tilknyttet hertil. Antallet af fællespostkasser er nu justeret, så alt post sendes til kulturogfritid@egekom.dk, hvorefter administrationen fordeler internt. Foreningers samarbejde med den kommunale organisation er i fokus for Kultur og Fritid.
Undersøge om eksisterende kommunikationsplatforme kan anvendes til at eksponere foreningernes aktiviteter eller om der kan anvendes andre platforme.	Der arbejdes fortsat på at styrke samarbejde med Vores Egedal som lokal formidlingskanal for det aktive lokale fritidsliv. Foreninger mindes løbende om at formidle aktiviteter via Vores Egedal samt KultuNaut, der anvendes som 'Det sker i Egedal' kalenderen på Kommunens hjemmeside. Efteråret 2023 er der igangsat en ny indsats med tydeligere promovring af foreningslivet på Egedal Kommunes sociale medier. Dels arbejdes der med konceptet Månedens foreningsaktivitet og brugen af #aktivfritidEgedal. Der planlægges i 2024 større fokus på små nyheder/historier om foreninger, der er blevet tildelt puljemidler og de nye aktiviteter det medfører.
Indtænke foreningerne i kommunens generelle kommunale events, der kan bruges som platform til at synliggøre aktiviteter. (Byd en borger velkommen) etc.	Administrationen har i en periode haft øget fokus på at invitere foreninger med, hvor muligt. Medlemmer af Folkeoplysningsudvalget er inviteret til at deltage i møder med nye borgere. Foreninger der har aktiviteter relateret til friluftsliv og genbrug er inviteret til at deltage i Bibliotekernes uge 17 fokus på verdensmål. Foreløbig virker interessen for de tilbudte events dog forholdsvis begrænset. Folkeoplysningsudvalget har juni 2023 vurderet, at dette indsatsområde ikke har relevans for foreningslivet pt. hvorfor yderligere fokus herpå pt. er sat i bero.
Mere tydelig og koordineret kommunikationsindsats om kommunens tværgående puljer.	En større gennemgang af puljer (og tilskud) er igangsat med det formål, at gøre dem mere enkle samt tydeliggøre formål og prioriteringer. Information om alle puljer og tilskud er samlet på hjemmesiden med henblik på at give foreninger et bedre overblik. Ansøgningerne til alle puljer indarbejdes desuden i Tilskuds- og bookingportalen. Nogle tilskud indarbejdes dog først fra 2024, når revidering af retningslinjer er politisk godkendt. Der er desuden fokus på flere nyheder/ information Egedal Kommunes sociale medier, om de foreningsaktiviteter, der tildeles puljemidler.
Tema 3: Organisation og drift	
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Nedsættelse af repræsentativt FOU, Indkøb og implementering af et nyt bookingsystem & Udbredelse af kendskabet til Servicekoncept for tekniske services	
Mere brugervenligt bookingsystem, der gør det lettere at afbooke og skaber bedre overblik over faciliteter.	Nyt system kom i drift 1. januar 2023. Der blev afholdt 3 foreningskurser primo 2023 og løbende support fortsætter via servicetelefonen samt med Åbent hus den sidste torsdag i hver måned. September 2023 er nyt træner-/afmeldermodul taget i brug. Hvorvidt modulet anvendes efter hensigten, evalueres i løbet af 2024-25. Den fortsatte udvikling af tilskuds- og bookingportalen sker i løbende dialog med KMD og de øvrige kommuner i brugergruppen.
Skabe plads til nye foreninger og nye aktiviteter ved optimeret brug af lokalerne.	Folkeoplysningsudvalget har i 2023 nedsat en arbejdsgruppe, der genbesøger fordelingsregler for at skabe bedre fleksibilitet og plads til flest mulige fritidsaktiviteter i vores faciliteter. Nye fordelingsregler forventes klar til fordeling af faciliteter for kommende sæson 24/25. I implementeringen af disse er der også løbende fokus på en hensigtsmæssig bookingkultur, hvor foreningers bookinger løbende justeres efter aktuelle behov for at frigive plads til nye aktiviteter.
Kontrol af bookinger – bliver lokaler reelt brugt når de er booket.	Der er opsat sensorer til aktivitetsmålinger i indendørs idrætsfaciliteter. Data fra disse kobles fra november 2023 til et nyt statistikmodul i KMD-booking. Statistik anvendes primært til vurderinger af eventuelle overlappende bookinger i forbindelse med behandlingen af sæsonanmodninger. Opfølgning på bookinger er dog også relateret til løbende forventningsafstemning med foreninger om hensigtsmæssig bookingkultur.
Hjælp ved særlige arrangementer, stævner etc.	Byrådet har sammen med Budget 2024 godkendt nye takster for supplerende serviceydelser i anlæg. Disse inkluderer takster for extra rengøring, servicepersonale til arrangementer og opsætning af udstyr. Disse indarbejdes i tilskuds- og bookingportalen fra 1. januar 2024, hvorefter foreninger i forbindelse med arrangementsbookinger kan efterspørge disse ydelser mod betaling.



Bred repræsentation i Folkeoplysningsudvalget, herunder muligheden for etablering af mindre samarbejdsfora på udvalgte temaer og projekter.	Nyt Folkeoplysningsudvalg er nedsat, første møde afholdt december 2022. Der er på møde april 2023 nedsat en arbejdsgruppe for fejring af frivillighed og en til revidering af lokalelånsregler. Folkeoplysningsudvalget holder som udgangspunkt møde 3 gange årligt.
Tydeliggøre arbejdet med Servicekoncept for tekniske services for at sikre stabil drift.	I relation til foreningerne er det mest tydelige nye tiltag, at der nu arbejdes med årlige runderinger på anlæg. Indsatsen startede september 2023 med rundering på de store idrætsanlæg. Fra 2024 inkluderes Veksø Multihal, Søsum Tennisanlæg og Ganløse Idrætsområde. Alle faste brugere bliver inviteret til at deltage i runderingerne. Hensigten er, at brugere og serviceafdelinger via runderingerne har en årlig dialog om forventninger, prioriteringer samt fælles forbedringer på anlæg. I udesæsonen udsendes nu desuden ugentlige opdateringer på plejeindsatsen.
Serviceeftersyn af arbejdsgange for administration af tilskud – kan det gøres mere smidigt for foreningerne og for administrationen	En større revision af puljer og tilskud er igangsat i 2023 med det formål, at gøre retningslinjer mere enkle samt tydeliggøre formål og prioriteringer. Alle puljer og tilskud indarbejdes i Tilskuds- og bookingportalen. Nogle tilskud indarbejdes dog først fra 2024, når revidering af retningslinjer er politisk godkendt. Der arbejdes desuden med en justering af frister, så foreninger hurtigere kan få en tilbagemelding på ansøgninger og sagsbehandlingen bedre koordineres med andre administrative opgaver, herunder sæsonfordeling af faciliteter.
Tema 4: Faciliteter	
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og Egedal Kommune: Fremrykning og prioritering af midler til anlæg & Afklaring af mulighederne for øget samarbejde med private aktører	
Dialog om multifunktionalitet og specialiserede faciliteter, herunder flere sportsgrene samlet på magneterne.	Udvikling af de Mangfoldige Magneter er et fortsat fokus i prioriteringen af anlægsmidler. I 2022-23 har der været taget initiativ til flere anlægsprojekter i Stenløse Idrætsområde, herunder ny belægning på Atletikbanen, lys og nye multibaner. Der arbejdes aktuelt med en udviklingsplan for Ølstykke Idræts-/Fritidsområde. Området har indenfor de senest to år desuden fået en ny hal 2 samt en ny skyttehal.
Behov for opbevaringsløsninger.	Kortlægning foreløbig udsat til 2024 idet personaleresourcer aktuelt er prioriteret til revidering af retningslinjer for puljer og tilskud samt regler for lokalefordeling. Aftenskolerne har foreslået, at kortlægningen udvides til også at omfatte foreningslokaler og eventuelt øvrige kommunale faciliteter, der i højere grad kan få anvendelse til fritidsformål. Administrationen anerkender, at det er en relevant, men også en tidskrævende opgave.
Renovering af eksisterende faciliteter og gerne flere nye faciliteter. (Fremrykning af anlægsmidler og proces for prioritering)	Fremrykning af anlægsmidler fra 2027-28 til 2023-26 blev godkendt med det politisk godkendt anlægsprogram for 2023 og er fastholdt med Budgetaftalen for 2024. I løbet af 2023 er der udover det budgetlagte anlægsprogram tilført yderligere midler til multibaner i Stenløse og til yderligere renovering af Stenløse kulturhus. Der er med Budget 2024 tilført yderligere anlægsmidler til kultur og fritidsområdet til flytning af tennisbanerne i Tennisskoven til Ølstykke Idrætsområde, hvormed det fortsatte arbejde med den mangfoldige magnet også understøttes. Derudover er der med Budget 2024 bevilget supplerende midler til færdiggørelsen af renoveringen af Smørum Kulturhus.
Husk driftsmidler når vi bygger nyt.	Fortsat administrativt fokus og derfor et særligt opmærksomhedspunkt i dialogproces for prioritering af anlægsmidler.
Mere plads til sociale fællesskaber og synergier i faciliteter.	Aktuelt et fokus i genåbningen af Stenløse Kulturhus. Oplæg til projekt på idrætsanlæggene indgik i dialogproces om anlægsmidler i 2023 med blev ikke prioriteret. Hvorvidt forslaget kan prioriteres i overslagsårene, må vurderes på et senere tidspunkt. Temaet indgår i udarbejdelse af udviklingsplanen for Ølstykke Idrætsområde.
Indtænk kultur- og fritidsfaciliteter i byudvikling.	Aktuelt arbejdes med Masterplan for Landsskabsbyen i forlængelse af Egedal By: Den såkaldt Grønne fletning indgår som et sammenhængende rekreativt område igennem den nye bydel, hvor shelterplads, naturformidlingsaktivitet, legepladser, boldbaner, hundelufteområde, udsigtsplads mm kan etableres. Aktiviteter i naturen såvel som plads til lokale fællesskaber indgår desuden som temaer i arbejdet med ny Planstrategi, der blev godkendt oktober 2023.
Åbenhed overfor private investorer og mulighed for foreningsejede faciliteter.	Hal 2 i Ølstykke samt ny skyttehal i samme område er aktuelle eksempler på faciliteter, der realiseres ved en kombination af kommunale og private investeringer. Dialog om flere konkrete ideer er i gang, herunder dialog om et større projekt med lokal initiativgruppe i Ølstykke samt et mindre anlæg i Smørum. Hvorvidt konkrete projekter kræver en mere overordnet politisk drøftelse, er endnu uafklaret.
Mere gang i kulturhusene – understøttelse af de mange små foreninger og kulturforeninger.	Genåbning af Stenløse Kulturhus har været i fokus i 2023 og fik overvældende opbakning fra borgerne til åbningsarrangementet. Kulturhusets koordinator prioriterer fremadrettet bred brugerinvolvering i opretholdelse af et alsidigt aktivitetsprogram i huset. Dialog med Egedal Kulturelt Samråd er i gang i forhold det fortsatte fokus på aktiviteter i Egedal øvrige kulturhuse og understøttelse af Egedals mange meget alsidige kulturelle foreninger.



Fortsat fokus på naturen som arena, herunder også videreudvikling af kommunes stisystemer og digitale systemer til brugervenlig kommunikation af disse.	Bæredygtig anvendelse af naturen er et tema i arbejdet med Planstrategi i 2023. Der arbejdes desuden videre med afsæt i politisk godkendt Kommuneplan. Aktuelt arbejdes der med opførelse af en forhindringsbane i Sperrestrup samt et naturcenter i Ganløse Ore. I forlængelse deraf undersøges det, hvorvidt dele af oplæg til sammenhængende rutenetværk med aktivitetspunkter som beskrevet i Udviklingsplanen for faciliteter kan realiseres ved bedre sambrug af eksisterende faciliteter samt formidling af allerede etablerede stier. Fokus på fundraising til nye faciliteter i samarbejde med interesserede foreninger indgår også i dette arbejde.
Tema 5: Økonomiske prioriteringer	
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Gennemsigtighed i beslutningsprocesser, Åbenhed overfor nye partnerskaber/finansieringsmodeller & Mod til at tænke i helheder	
Byrådet skal konsultere foreningslivet i forhold til reelle behov forud for økonomiske prioriteringer.	Dialogmodel for prioritering af anlægsmidler blev godkendt af Byrådet august 2022 og implementeret i 2023. Byrådet frigav 1. mio. kr. til kultur- og fritidsformål i 2023 i tråd med Folkeoplysningsudvalgets anbefalinger. Dialogmodellen evalueres ultimo 2023 med henblik på at vurdere, hvorvidt det giver værdi at arbejde videre med en tilsvarende eller revideret dialogmodel for de kommende anlægsår.
Opsøge mulighederne for alternative finansieringsmodeller via fonde, samarbejds-/partnerskabsaftaler.	Administrationen har øget fokus på fondsmuligheder, i første omgang via kompetenceudvikling af medarbejdere og mere vejledning til foreninger. Information om fondsmuligheder sendes løbende til relevante foreninger via bookingportalens beskedfunktion. Erfaringsudveksling om fundsansøgninger er et tema til workshop planlagt juni 2024.
Fokus på vores nedslidte faciliteter og overblik og synlighed over, hvordan midler til vedligehold prioriteres.	Fortsat opmærksomhedspunkt for administrationen, særlig i forhold til bedre synliggørelse af de anlægsmidler der løbende prioriteres til renovering af kultur og fritidsanlæg. Brugerdialog desuden i fokus: Ultimo 2022 fik paraplyorganisationerne mulighed for at indsende behov for renovering, så disse kunne indgå i prioriteringen af renoveringsopgaver for 2023. Dialogmodel godkendt af Byrådet august 2022, inkluderer også proces for input til vedligehold af faciliteter. Input herfra kan der for indgå i prioriteringen af renoveringsopgaver i 2024.